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تحلیل روز

زیرپوست ناآرامی ها در کنیا

در روزهای گذشته مجموعه اعتراضات به قانون 
جدید مالیات در کشور کنیا آغــاز شــده است؛ 
اعتراضاتی که فعالان مجازی نام »۷ روز خشم« بر 
آن نهاده اند. کار به جایی رسید که یک هفته پیش 
با حمله برخی از تظاهرکنندگان به ساختمان 
پارلمان و به آتش کشیدن آن، پلیس به کشتن 
حداقل ۱۳ تن از معترضین مبادرت کرد. آغاز 
این اعتراضات از لایحه مالی بود که به افزایش 
شدید مالیات اشــاره داشــت. این لایحه ۱0روز 
پیش در مجلس به تصویب رسید و انتقادات زیادی 
ــو« رئیس جمهور  ــت. »ویلیام روت به دنبال داش
و »مــوزس وتانگولا« رئیس مجلس هر دو از این 
تظاهرات انتقاد کردند. این اعتراضات خطری 
ــزا«)اول کنیا( است. ــوان بــرای ائتلاف »کنیا ک
کنیا به عنوان کشوری که در ساحل آفریقای 
ــط عالی با  شرقی واقــع شــده اســت؛ دارای رواب
چین و آمریکاست؛ کنیا از یک سو از مهم ترین 
مناطق سرمایه گذاری چین در جهان محسوب 
می شود. ساخت بندر مومباسا و نیز خط آهن 
نایروبی)SRG( از مهم ترین پروژه های چین در 
کنیاست؛ حتی چینی ها از سال ۲00۵ مرکز 
فرهنگی کنفوسیوس را در جهت روابط فرهنگی 
با کنیا تاسیس کردند؛ حتی زمزمه های تاسیس 
پایگاه نظامی چین در کنیا نیز وجود دارد. علاوه 
بر این کنیا تامین کننده سدیم کربنات مورد نیاز 
چین است. عمده همکاری های چین و کنیا در 
دوره ریاست جمهوری »هوارو کنیاتا« طی سال 
های ۲0۱۳ تا ۲0۲۲ انجام شد. از سوی دیگر 
با توجه به فضای نسبی آزادی مطبوعات در کنیا، 
»دیلی  دیلی«،  »بیزینس  همچون  رسانه هایی 
ــط خوبی با شرکت  نیشن« و »استاندارد« رواب
های چینی دارند و در عین حال برخی رسانه ها 
نیز مواضعی غیرهمسو با چین دارند.»اول  کنیا« 
به رهبری ویلیام روتو یک ائتلاف غربگرا بود که 
در انتخابات ۲0۲۲ شکست سنگینی بر »اوهارو 
کنیاتا« رئیس جمهور مستقر که متحد چین بود، 
تحمیل کرد. روتو گرچه یک بار به اجلاس جاده 
ابریشم در چین دعوت شد ولی از دوران تبلیغات 
انتخاباتی منتقد روابط کنیاتا با چین بود. روتو 
در دو سال اخیر اهتمام ویژه ای به رابطه با آمریکا 
داشته است؛ در سپتامبر ۲0۲۳ طی سفر ژنرال 
آستین به نایروبی، وی قــرارداد دفاعی با دولت 
کنیا امضا کــرد. در ماه می ۲0۲۴ نیز روتــو در 
سفری کم سابقه به آمریکا رفت و با بایدن دیدار 
کرد و خواهان ارتقای همکاری فنی با ایالات 
متحده شد.از همین  رو اعتراضات کنونی علیه 
ویلیام روتو را مرتبط با لابی قدرتمند چین در 
جامعه مدنی کنیا می دانم. حرکت کنیا به سمت 
غرب ضرر هنگفتی به سیاست گذاری چین در 
قاره آفریقا خواهد زد. سیاست گذاری که یکی از 
اهداف راهبردی آن اتصال ریلی ساحل شرقی به 
غربی آفریقاست؛ از این رو جیبوتی، کنیا و اتیوپی 
در ساحل شرقی و گینه استوایی و جزایر سیشل 
در ساحل غربی دارای ارزش راهبردی بالا برای 
چین هستند. به دلیل همین رقابت دو ابرقدرت 
در کنیا درست در روزهای اعتراضات در نایروبی، 
بایدن دولت کنیا را »متحد خارج از ناتوی آمریکا« 
خواند تا در ایام اعتراضات برای تحکیم روابط با 

کنیا گام بردارد.

ــلاب نــظــامــی  ــ ــق ــ ان
مصنوعی/  هـــوش 
ــاس سرمقاله  ــراس ب
ــت،  ــسـ ــیـ ــومـ ــونـ اکـ
ــع  ــری تـــغـــیـــیـــرات س
امـــــــــروزی دلایــــل 
مختلفی دارد. یکی 
از آن ها آزمون جنگ 
بــه ویــژه در اوکــرایــن 

است. تراشه های کوچک و ارزان قیمت، پهپادهای 
روسی و اوکراینی را به سمت اهدافشان هدایت 
می کنند و فــنــاوری را که زمانی فقط محدود به 
موشک های ابرقدرت ها بود، ارتقا می دهند. دومین 
مورد، پیشرفت تصاعدی اخیر هوش مصنوعی است 
که شاهکارهای شگفت انگیزی را در تشخیص اشیا 
و حل مسئله ممکن می سازد. سومین مورد، رقابت 
بین آمریکا و چین است که در آن، هر دو طرف هوش 
مصنوعی را کلید برتری نظامی می دانند. حاصل، در 
روند پیشرفت و تحول ماشین های کشتار هوشمند 
قابل مشاهده است. پهپادهای هوایی و دریایی برای 
هر دو طرف درگیر در جنگ اوکراین برای شناسایی 

و حمله به اهداف، حیاتی بوده اند.

پیشخوان بین الملل 
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و  حلب  غربی  حومه  از  واصله  میدانی  خبرهای 
صحرای سوریه در شرق این کشور حاکی از این 
است که ارتش سوریه به لطف پهپادهای پیشرفته 
»اف پی وی« که روسیه در اختیار آن قرار داده، نتایج 
خوب و سریعی را رقم زده است.با وجود مساحت 
وسیع صحرای سوریه و نزدیکی آن به منطقه عملیاتی 
۵۵ که تحت حمایت نیروهای آمریکایی در پایگاه 
»التنف« قرار دارد، پهپادهای انتحاری و کوچک 
اف پــی وی مسئول تعقیب نیروها و غافلگیر کردن 
داعشی ها و مخالفان در نقاط استقرارشان هستند.

کامیار-مرحله نخست انتخابات عمومی فرانسه 
در سراسر این کشور آغاز شد. این نخستین بار 
پس از تأسیس جمهوری پنجم فرانسه در سال 
ــدرت رسیدن  ۱۹۵۸ اســت که احتمال به ق
راســت گرایان افراطی بسیار محتمل به نظر 
می رسد. بر اساس نظرسنجی ها، حزب راست 
افراطی اجتماع ملی به ریاست مارین لوپن 
پیشتاز این رقابت ها خواهد بود. باخت اردوگاه 
ریاست جمهوری فرانسه در انتخابات پارلمان 
اروپا و پیشگامی احزاب راست افراطی، از جمله 

دلایلی است که امانوئل ماکرون را به منحل 
کردن پارلمان این کشور مجبور کرد. حدود 
۵0 میلیون فرانسوی در پای صندوق های رأی 
پارلمان را  تا اعضای جدید  حاضر می شوند 
انتخاب کنند. نخستین دور انتخابات پارلمانی 
فرانسه امروز برگزار می شود و دور دوم روز یک 
شنبه آینده برگزار خواهد شد. نامزد های احزاب 
راست افراطی، جبهه چپ یا جبهه مردمی نوین 
به نمایندگی از حزب ماکرون و متحدانش و سایر 
احزاب و گروه ها در این انتخابات حضور دارند. 

هر یک از نامزد ها در این انتخابات ۵0 درصد 
آرا را کسب کند، وارد پارلمان می شود و در غیر 
این صورت باید روز یک شنبه آینده در دور دوم 
شرکت کند و شرط حضور در دور دوم این است 
که حداقل ۱۲.۵ درصد آرا را کسب کرده باشد.

به هر روی به نظر می رسد که راست گرایان 
افراطی و چپ گرایان، عملکرد بهتری نسبت به 
ائتلاف میانه روی امانوئل ماکرون ارائه کنند. 
برتری هریک از آن هــا می تواند فرانسه را به 
متحدی کمتر قابل اعتماد برای غرب تبدیل کند 

و اروپا و جهان را به خطر اندازد.

 روابط نزدیک لوپن با روسیه       
برای مثال، حزب راست گرای افراطی »اجتماع 
ملی« مارین لوپن پیش از سال ۲0۲۲ روابط 
نزدیکی با مسکو داشته است اما به نظر می رسد 
که پس از تهاجم نظامی روسیه به اوکراین در 
۲۴ فوریه ۲0۲۲ این موضع تعدیل شده است.
ارتش  پیشین  عضو  و  نویسنده  گیوم،  آنسل 
فرانسه که تالیفات بسیاری در زمینه های دفاعی 
و سیاست خارجی فرانسه دارد، می گوید که این 
حزب پس از تهاجم نظامی سال ۲0۲۲ متوجه 
شد که »رای دهندگانش با مواضع حامی روسیه 
هم سویی نــدارنــد.« گیوم می افزاید: »کاملا 
مطمئنم که آن ها هیچ وقت نظرشان را عوض 
استفاده  دیگری  کلمات  از  تنها  نمی کنند، 
با  ملی«  »اجتماع  حزب  می کنند.«منتقدان 
اشاره به مواضع این حزب از فوریه سال ۲0۲۲ 
تاکنون می گویند که اگرچه مارین لوپن تهاجم 
نظامی روسیه به اوکراین را محکوم کرد اما در 

سال گذشته مخالف تحریم صنایع انرژی روسیه 
بود و آن را »نسنجیده« دانست. نمایندگان 
حزب »اجتماع ملی« در پارلمان فرانسه در ماه 
مارس به توافق امنیتی میان فرانسه و اوکراین، 
پیوستن  بــرای  ــن  ــرای اوک از  حمایت فرانسه 
ــط نزدیک تر کی یف با  ــا، رواب به اتحادیه اروپ
برنامه ای  و  )نــاتــو(  شمالی  آتلانتیک  پیمان 
تحت عنوان »راهی به آینده« که برای پیوستن 
تدریجی اوکــرایــن به ناتو تدوین شــده است، 
رای ممتنع دادند. سیاست »اجتماع ملی« در 
قبال روسیه همچنین با توجه به روابط کرملین 
فرانسوی  حامیان  نگرانی  به  منجر  تهران  با 
اسرائیل شده است.ائتلاف چپ گرای »جبهه 
مردمی نوین«اما  عموما حمایت قوی تری از 
اوکراین می کند اما در مورد خاورمیانه مواضع 
ضعیف تری دارد. آن ها که خواهان جذب رای 
مسلمانان اند، خواستار به رسمیت شناختن 
تسلیحاتی  تحریم  ــع  وض و  فلسطین  کــشــور 
با  فرانسه  رئیس جمهور  شــده انــد.  اسرائیل 
انحلال پارلمان و اعلام انتخابات زودهنگام 
یک قمار سیاسی پرخطر را آغاز کرده که ممکن 
است با خارج کردن قدرت از دست او، نه تنها بر 
مسائل داخلی فرانسه، بلکه بر تحولاتی مانند 
جنگ اوکراین و موازنه قدرت در بروکسل هم 
تاثیر بــگــذارد.ازســوی دیگر، در شرایطی که 
رای دهندگان فرانسوی در انتخابات پیش رو 
درگیر مشکلات داخلی اند، اما فرانسه تضعیف 
شده با توجه به افزایش مشکلات، درگیری ها و 
تهدیدهای بین المللی، می تواند نقطه ضعفی 

برای اروپا و جهان محسوب شود.

نمای روز

خبر متفاوت

پنج بمب که سال ها پیش در دیوار مسجد النوری 
موصل عــراق جاسازی شــده بــود، حین بازسازی 
این مسجد  تاریخی کشف شد. گروهی از ماموران 
سازمان یونسکو، پنج »وسیله انفجاری که برای 
ایجاد تخریب گسترده طراحی شده اند« را در دیوار 
جنوبی مسجد تاریخی شهر موصل کشف کرده اند. 
سخنگوی یونسکو در عراق گفت که نیروهای مسلح 
عراق بلافاصله امنیت منطقه را تامین کردند و اوضاع 
اکنون به طور کامل تحت کنترل است. یکی از بمب ها 
خنثی شده اما چهار بمب ۱.۵ کیلوگرمی دیگر که به 
یکدیگر متصل اند، در روزهای آینده و با تدابیر امنیتی 

بیشتر، خنثی خواهند شد.

عملکرد نامطلوب جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا در اولین مناظره با دونالد ترامپ منجر 
به درخواست برخی از هم حزبی های او برای 
کناره گیری از رقابت های ریاست جمهوری 
شده است. امری که تنها چند ماه مانده به 
انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا، کمپین 
انتخاباتی وی را در حالت خطر قــرار داده 
است. به گزارش یو اس ای  تودی، نگرانی های 
حــزب دمــوکــرات دربــاره وضعیت بایدن در 
جریان رقابت های انتخاباتی آمریکا برخی 
نگاه ها را به سمت کامالا هریس، معاون فعلی 
رئیس جمهور آمریکا متمایل کرده است. طرح 
گزینه هریس برای نامزدی حزب دموکرات، 
موجب خواهد شد تا او به عنوان اولین نامزد 
انتخاباتی زن رنگین پوست در آمریکا معرفی 
شود که با ۵۹ سال سن به طور بالقوه قدرت 
را از بایدن ۸۱ ساله خواهد گرفت. اگرچه 
انتخاب بایدن به عنوان نامزد اصلی حزب 
دموکرات تحت تاثیر سن و وضعیت سلامتی 
وی از همان ابتدا با اما و اگرهای بسیاری 

همراه بود، با این حال، هیچ گزینه دیگری 
از جانب حــزب دمــوکــرات بــرای رقابت و 
جایگزینی با وی مطرح نشد. دموکرات ها 

از بایدن خواسته بودند تا در مناظره 
دهد  نشان  خــود  پنج شنبه  روز 

کــه قـــدرت و تــوانــایــی لازم را 
ــرای حــضــور در دوره دوم  بـ

انتخابات ریاست جمهوری 
ــا این حال،  آمریکا دارد.ب

بر خلاف درخواستشان 
ــدن نــتــوانــســت در  ــای ب
مقابل ترامپ عملکرد 
ــان  ــری خـــوبـــی در ج

اولــــیــــن مـــنـــاظـــره 
انتخاباتی اش داشته 

باشد. موضوعی که در نهایت   به درخواست 
اعضای برجسته دموکرات برای کناره گیری 
بایدن از قدرت منجر شد. مایکل تایلر، مدیر 
رئیس جمهور  انتخاباتی  ستاد  ارتباطات 
آمریکا در گفت و گو با خبرنگاران اظهار کرد، 
هیچ صحبتی در مــورد درخواست ها برای 
کناره گیری بایدن در کمپین انتخاباتی وی 
ــال، برخی از  مطرح نشده اســت.بــا ایــن ح
قانون گــذاران کنگره آمریکا و حتی باراک 
مشاهده  بــا  آمریکا  رئیس جمهور  ــا،  ــام اوب
عملکرد بایدن در جریان مناظره با ترامپ، 
ــن  اکـــنـــون در حـــال بـــررســـی ای
موضوع هستند که چه کسی 
می تواند به عنوان جایگزین 
ــدن در رقــابــت هــای  ــایـ بـ
معرفی  ریاست جمهوری 
ــه رغـــم بــرخــی از  ــود. ب شـ

پیشنهادهای مطرح شده مبنی بر جایگزینی 
ــردی اســت که از  هریس با بــایــدن، او تنها ف
روز  مناظره  از  پــس  آمریکا  رئیس جمهور 
بــر خلاف  پنج شنبه حمایت کـــرده اســـت. 
انتقادات شدیدی که از جانب اعضای حزب 
دمــوکــرات علیه بایدن مطرح شــده، هریس 
عملکرد بــایــدن را شــروعــی آرام در جریان 
رقابت های انتخابات ریاست جمهوری وی با 

ترامپ توصیف کرده است.

کمپین بایدن: مناظره، رونــد رقابت را        
تغییر نداده است

با این حال، کمپین انتخاباتی جو بایدن در 
یادداشتی اعلام کرد نمایش ضعیف رئیس 
انتخاباتی،  مناظره  نخستین  در  جمهور 
رونــد رقابت نزدیک با ترامپ را تغییر نداده 
است.در این یادداشت آمده است: براساس 
نظرسنجی انجام شده همان گونه که ما انتظار 
داشتیم، این مناظره روند رقابت را تغییر نداده 
است. رئیس جمهور همچنان در میان رای 
دهندگانی که سال ۲0۲0 به او رای دادند، 

از محبوبیت بــرخــوردار اســت و دیدگاه رای 
دهندگان تغییر نکرده است.کمپین بایدن 
تصریح کرد: این یک داستان آشناست. پس 
از مناظره پنج شنبه، گروهی شروع به انتقاد 
از بایدن کردند. گرچه آمارها و داده های 
ایالت های رقابتی موضوع متفاوت دیگری را 
می گوید. در هر معیاری که مهم است، آمارها 
حاکی از آن است که هیچ تغییری در دیدگاه 
مردم آمریکا ایجاد نشده و هواداران ما بیشتر از 
آن چه که تاکنون بوده اند، هیجان زده شده اند 
و دونالد ترامپ تنها به رای دهندگان یادآوری 
کرد که چرا ۴ سال پیش او را کنار گذاشته اند و 
نتوانست درخواست خود را بیان کند. کمپین 
بایدن بار دیگر تاکید کرد که رئیس جمهور از 
رقابت های انتخاباتی کناره گیری نخواهد 
ــرد. ایــن در حالی اســت کــه بـــاراک اوباما  ک
گفت: بایدن در مناظره عملکرد بدی داشت.
می دانم به من اعتماد دارید اما این انتخابات 
در  که  کسی  میان  اســت  انتخابی  همچنان 
طول زندگی اش برای مردمان عادی مبارزه 
کــرده و شخص دیگری که صرفا به خودش 
فردی  بین  انتخابات  می دهد.این  اهمیت 
است که حقیقت را می گوید، درست و غلط را 
از هم تشخیص می دهد و آن را مستقیم به مردم 
آمریکایی تحویل می دهد و فرد دیگری که 
برای منافع خودش دروغ می بافد.مناظره این 
مسئله را تغییر نداد و به همین دلیل چیزهای 

زیادی در انتخابات ماه نوامبر در خطر است.

آماده باش هریس
ابراز نگرانی اعضای برجسته حزب دموکرات  نسبت به وضعیت بایدن در جریان 

رقابت های انتخاباتی اش با ترامپ، کامالا هریس را به عنوان یک گزینه پیشنهادی برای 
جایگزینی با وی مورد توجه قرار داده است

قمار »مخاطره آمیز« الیزه
انتخابات پارلمانی زودهنگام در فرانسه آغاز شد. انتخاباتی که در آن به قدرت 

رسیدن راست گرایان افراطی بسیار محتمل به نظر می رسد


